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Content

Semestri 1
Obligative
e Shkathtésité e Gjuhés Angleze 1
e Hyrje né Gjuhési
e Letérsi Britaneze 1
e Aspektet Kulturore né Mésimdhénien e Gjuhés Angleze
e Morfologjia e Gjuhés Shqipe
Zgjedhore
e Gjuhé Angleze pér Juridik
¢ Gjuhé Gjermane 1
e Bazat e Teknologjisé sé Informacionit
e Shkrim Kreativ

Semestri 2

Obligative
e Shkathtésité e Gjuhés Angleze 2
e Morfologjia e Gjuhés Angleze
e Letérsi Britanike 2
e Shkrim Akademik N& Gjuhén Angleze
e Sintaksa e Gjuhés Shqipe

Zgjedhore
¢ Gjuhé Gjermane 2
e BAzat e Marédhénieve Ndérkombétare
e Psikologjia e Gjuhés dhe Komunikimit
e Gjuhé Angleze pér Biznes dhe Ekonomi

Semestri 3



Obligative
e Shkathtésité e Gjuhés Angleze 3
e Letérsi Britaneze III - (Viktorianizmi)
e Fonetika dhe Fonologjia e Gjuhés Angleze
e Varietetet e Gjuhés Angleze
e Hyrje né Pérkthim dhe Interpretim
Zgjedhore
¢ Komunikimi Ndérkulturor
e (Globalizmi dhe Gjuha Angleze
e Drama Shekspiriane
e Hyrje né€ Diplomaci

Semestri 4

Obligative
e Shkathtésité e Gjuhés Angleze 4
e Sintaksa e Gjuhés Angleze
e Letérsi Britaneze IV - (Modernizimi)
e Praktikat e Pérkthimit né Institucione Publike dhe Private
o Stilistika

Zgjedhore
e Gjuhé Angleze pér Mjekési
e Menaxhimiil Projekteve
e Gjuhé Angleze pér Negociata
e Té& folurit Publik né€ Gjuhén Angleze



Semestri 5
Obligative

Teoria dhe Praktikat e Pérkthimit
Letérsi Amerikane I

Metodat e Hulumtimit
Leksikologji

Semantika

Zgjedhore

Pérvetésimi 1 Gjuhés Dyté
Gjuhé Angleze pér Gazetari
Shkrimtarét Shqiptaré t& Pérkthyer né Gjuhén Angleze

Meésimi 1 Gjuhés pérmes Kompjuterit

Semestri 6
Obligative

Micro teza
Letérsi Amerikane 11
Sociolinguistika

Analiz€ Teksti dhe Ligjérimit

Zgjedhore

Femrat Autore me Origjin€ Amerikane
Hyrje né Prozé

Gjuh€ Angleze pér Turizém

Hyrje n€ Logjik dhe Mendim Kritik



Pérshkrimi i Léndéve

Semester 1

Léndét obligative

Shkathtésité e Gjuhés Angleze 1 — 6 ECTS

Pérshkrimi i Kursit: Q¢llimi kryesor i1 kétij kursi €shté té pajis€ studentét me njohuri mbi katér
aftésité bazé gjuhésore (leximi, shkrimi, dégjimi dhe té foluri). Ky éshté njé kurs hyrés qé synon
té ndértojé njé themel t€ forté né aftésité thelbésore t& gjuhés angleze. Kursi ka pér géllim
zhvillimin e aftésive t€ student€éve né pérdorimin e anglishtes, me fokus né fjalorin bazg,
strukturat gramatikore dhe strategjité e komunikimit. Pérmes aktiviteteve interaktive, ushtrimeve
praktike dhe materialeve térheqése, studentét do té fitojné vetébesim dhe aftési pér komunikim
efektiv né€ situata t& pérditshme.

Rezultatet e té nxénit:
N¢é pérfundim té kétij kursi, studentét do té jené n€ gjendje té:

e Demonstrojné aftésiné pér t€ kuptuar tekste t&€ thjeshta, si tregime té shkurtra, reklama
dhe artikuj baziké, duke identifikuar ideté kryesore dhe detajet mbéshtetése;

e Prodhoné tekste té thjeshta té shkruara, pérfshiré tregime personale, email-e dhe
pérshkrime té shkurtra, me vémendje ndaj strukturés s€ fjalis€ dhe gramatikés bazé;

e Kuptojné anglishten e folur né kontekste t€ njohura, si biseda té€ pérditshme, njoftime té
shkurtra dhe udhézime t€ thjeshta;

e Marrin pjesé né ndérveprime té thjeshta té€ folura, pérfshiré prezantimin e vetes, bérjen
dhe pérgjigjen e pyetjeve t€ thjeshta, si dhe pjes€marrjen né€ biseda té€ shkurtra mbi tema
té njohura;

e Zhvillojné shqiptim t€ qarté dhe té€ kuptueshém, me fokus né tingujt e zakonshém, theksin
dhe intonacionin né gjuhén angleze;

o Fitojné ndérgjegjésim pér aspektet kulturore té€ réndésishme pér komunikimin né€ anglisht,
duke pérfshiré shprehjet e zakonshme, pérshéndetjet dhe ményrat e sjelljes sé
pérshtatshme;

e Marrin pjes€¢ n€ ményré aktive né aktivitete né grup, diskutime dhe projekte
bashképunuese pér té€ pérmirésuar t€ nxénit e gjuh&s pérmes pérvojave té pérbashkéta.

Pérshkrimi i kursit: Ky kurs fokusohet né studimin shkencor t€ gjuhés njerézore. Ai e trajton
gjuhén si njé sistem shenjash dhe ofron njohuri t€ detajuara mbi ményrén se si gjuhét jané
krijuar. Diskutohen sistemet e strukturuara t€ formés dhe kuptimit, duke shpjeguar aspektet
biologjike, psikologjike, kulturore dhe shoqérore t€ gjuhés dhe pérdorimit té saj. Pjesé e
réndésishme e kursit éshté eksplorimi i marrédhénies midis gjuhés dhe arsimit. N&é pérgjithési, ky
kurs synon t’1 ofrojé studentéve njé njohje themelore me fushén e gjuhésis€, n€ ményré q¢ ata té
kuptojné natyrén e fenomeneve gjuhésore. Fushat kryesore q¢ mbulohen pérfshijné fonetikén dhe



fonologjing, morfologjin€, sintaksén dhe semantikén. Tema shtes€¢ g€ trajtohen pérfshijné
aspektet shogérore té pérdorimit t& gjuhés dhe ndryshimin gjuhésor.

Rezultatet e té nxénit:
N¢ pérfundim té kétij kursi, studentét do té jené n€ gjendje té:

e Zhvillojné njé kuptim themelor t€ studimit shkencor t€ gjuhés njerézore, pérfshiré
fonetikén, fonologjiné, morfologjiné, sintaksén dhe semantikén,;

e Pérvet€sojné njohuri mbi gjuhét si sisteme shenjash dhe proceset e krijimit t€ tyre, duke
kontribuar n€ kompetencén gjuhésore;

e Eksplorojné aspektet kulturore dhe shoqérore t€ gjuhés dhe pérdorimit t€ saj, duke
zhvilluar kompetencé ndérkulturore;

o Kuptojné marrédhénien midis gjuhés dhe arsimit n€ kontekste t&€ ndryshme gjuhésore dhe
kulturore;

e Zhvillojné kompetencé gjuhésore dhe komunikative pé€rmes studimit t&é gjeré té
strukturave gjuhésore;

e Zbatojné€ njohurité¢ gjuhésore pér t€ kuptuar natyrén e fenomeneve gjuhé&sore, duke
forcuar aftésité efektive t€ komunikimit;

e Realizojné kérkime mbi tema t€ lidhura me gjuhén, duke kontribuar né kuptimin e
fenomeneve gjuhésore;

e Aplikojné njohurité mbi aspektet shogérore t€ pérdorimit t&€ gjuhés né situata reale.

Pérshkrimi i kursit: Ky kurs zhvillohet né semestrin e paré dhe i prezanton studentét me
ngritjen e letérsisé s¢ madhe britanike. Ai mbulon njé periudhé té gjeré q€ nga shkrimet e
hershme si Beowulf dhe tregime té€ tjera t€ para t€ letérsisé angleze, deri n€ shekullin e 17-t€, me
William Shakespeare si figuré gendrore. Pérmes leximeve, ligjératave, diskutimeve né klasé dhe
eseve, studentét do t€ thellojn€ kuptimin e tyre pér kété€ periudhé dhe do t€ pérmirésojné aftésité
analitike né€ lexim dhe shkrim.

Rezultatet e té nxénit:
N¢ pérfundim t€ kursit, studentét do té jen€ né gjendje té:

o Identifikojné dhe kuptojné fillimet e letérsisé britanike;

e Njohin tekstet e anglishtes s€ vjetér;

o Diskutojné dhe vlerésojné veprat pérfagésuese té letérsisé britanike;

e Zhvillojné lexim t€ afért (close reading) t€ teksteve mé komplekse;

e Krahasojné dhe kundérvéné veprat letrare n€ aspekte formale dhe tematike;
e Zbatojné analiza dhe kritika letrare pér t€ zhvilluar argumente akademike.

Pérshkrimi i kursit: Ky kurs ndihmon studentét t&€ kuptojné diversitetin e gjuhés angleze ndér
shekuj. Studentét zhvillojné njohuri mbi lidhjet gjenetike dhe gjeografike midis vendeve dhe



rajoneve ku flitet anglishtja. Ata mésojné t€ vlerésojné gjuhén si objekt studimi shkencor dhe ta
aplikojné két€ njohuri n€ ndérveprimet e pérditshme shoqérore dhe kulturore. Kursi pérgatit
studentét pér negociata globale dhe multikulturore né gjuhén angleze, duke theksuar tolerancén,
shkémbimin dhe bashképunimin ndérkulturor.

Rezultatet e té nxénit:
N¢ fund té kétij kursi, studentét do té jené n€ gjendje té:

o Kuptojné karakteristikat e gjuhés angleze né periudhat e vjetra, t&¢ mesme dhe moderne;

e Zhvillojné njohuri mbi forcat shoqgérore, politike dhe ekonomike g€ formésuan gjuhén
angleze;

e Vendosin kéto forca né njé€ kontekst kulturor, historik dhe filozofik;

o Kuptojné dallimet né racé, kulturé, gjini dhe mundési ekonomike;

o Pércaktojné praktikat dhe standardet mé t€ mira q€ lidhen me drejtésiné shoqérore dhe
vlerat universale;

e Njohin pasuriné kulturore q€ gjuha angleze ka sjell€ né€ jetén shoqgérore;

o Kuptojné réndé€siné e negociatave multikulturore dhe komunikimit ndérkulturor.

Pérshkrimi i kursit: Kursi 1 Morfologjisé s€ Gjuhés Shqipe &shté dizajnuar pér t’u ofruar
studentéve njé€ kuptim gjith€pérfshirés mbi strukturén dhe formimin e fjaléve né gjuhén shqipe.
Morfologjia, si degé e gjuhésisé€, shqyrton strukturén e brendshme té fjaléve dhe rregullat qé
geverisin formimin e tyre. Ligjératat do t&€ fokusohen né qasje teorike dhe praktike, pér t’i njohur
studentét me proceset e formimit t€ fjaléve n€ shqip, duke pérfshiré té gjitha klasat e fjaléve (t&
hapura dhe t€ mbyllura).

Rezultatet e té nxénit:
N¢ pérfundim t€ kétij kursi, studentét do t€ jené né€ gjendje té:

o Pérkufizojné dhe shpjegojné konceptet kryesore t€ morfologjisé s€ shqipes, si morfemat,
afikset, rrénjét dhe proceset derivuese;

o Identifikojné dhe kategorizojné klasa té€ ndryshme fjalésh, duke dalluar midis fjaléve té
hapura dhe t€ mbyllura;

o Kuptojné rregullat g€ rregullojné formimin e fjaléve n€ gjuhén shqipe;

e Zbatojné konceptet teorike pér t€ analizuar shembuj konkreté té fjaléve shqipe;

e Pérdorin njohurit€ e fituara pér té krijuar dhe analizuar fjal€ pérmes proceseve

morfologjike té€ ndryshme.

Pérshkrimi i kursit:

Qéllimi 1 kétij kursi éshté t€ pérgatis€ studentét pér té€ pérdorur anglishten e shkruar dhe té folur
né nj€ mjedis juridik. N€ pjesén e paré té kursit, fokusi €shté tek temat e pérgjithshme qé kané
pér qéllim t’1 njohin studentét me fjalorin baz€ juridik n€ anglisht, duke pérfshiré sistemet



ligjore, fushat e ndryshme t€ s€ drejté€s dhe sistemet qeveritare — tema g€ jané thelb&sore pér té
gjith€ studentét e drejtésise.

NEé pjesén e dyté té kursit, pas pervetésimit t& bazave té pérgjithshme, vémendja pérqendrohet né
fusha mé specifike t& s€ drejtés, si: e drejta e kontratave, e drejta e pasurisé, e drejta e punés, e
drejta familjare, e drejta penale, e drejta civile dhe e drejta e pronésisé€ intelektuale.

Studentét do t€ njihen me terminologjin€ juridike angleze dhe pé&rdorimin e saj pérmes leximit té
teksteve ligjore, pjes€marrjes né€ diskutime juridike, roleve simuluese t€ gjykatave (mock trials),
prezantimeve mbi tema juridike, analizés s€ vendimeve gjyqésore dhe pérgatitjes sé
pérmbledhjeve té tyre.

Rezultatet e té nxénit:
N¢ pérfundim t€ kétij kursi, studentét do t€ jené n€ gjendje té:

e Demonstrojné aft€siné pér té pérdorur n€ ményré efektive terminologjiné juridike né té
folur dhe shkrim;

e Kuptojné njé gamé t& gjeré tekstesh juridike;

e Prodhoné argumente t€ strukturuara dhe logjike;

o Krahasojné aspekte t€ ndryshme té sistemeve ligjore.

Pérshkrimi i kursit:

Ky kurs synon pérvetésimin e kompetencave gjuhésore t€ nivelit Al. Gjaté kursit, studentét do té
pérmirésojné aftésité e tyre né lexim, dégjim, shkrim dhe t€ folur. Pérvec késaj, ata do t€ fitojné
njohuri pér vendet gjermanishtfolése dhe zhvillimet bashkékohore né kéto vende. Pjesé e
réndésishme e kursit &shté praktikimi 1 bisedés, shkrimit, dégjimit, leximit dhe gramatikés. N¢é
ményré praktike, studentét ushtrojné shqiptimin dhe intonacionin e fjaléve.

Rezultatet e té nxénit:
Pas pérfundimit t& kursit, studentét do t€ jené né€ gjendje té:

e Demonstrojné aftési gjuhésore n€ nivelin A1, sipas Kornizés Evropiane t€ Referencés pér
Gjuhét (CEFR);

e Pérmirésojné dhe demonstrojné aftési efektive komunikimi né gjermanisht, pérfshiré té
folurit, shkrimin, leximin dhe dégjimin;

e Zhvillojné aftési leximi pér t€ kuptuar tekste té€ thjeshta, si shenja, menu dhe artikuj té
shkurtér né gjermanisht;

o Kuptojné gjermanishten e folur né situata t€ pérditshme, pérfshiré bisedat, njoftimet dhe
prezantimet e shkurtra;

e Pérmirésojné aftésité e shkrimit pér t€ hartuar fjali t€ thjeshta dhe paragraf€ t€ shkurtér,
duke shprehur ide dhe informacione bazé né gjermanisht;

e Marrin pjesé né biseda mbi tema t€ njohura né€ gjermanisht, duke demonstruar aftésiné
pér té shprehur mendime, pér té€ béré pyetje dhe pér t€ marré pjesé né€ dialogé té thjeshté.



Pérshkrimi i kursit: Ky kurs ofron njé hyrje né konceptet dhe mundésité e teknologjisé sé&
informacionit. Ai i prezanton studentét me aftésit€ bazé t& pérdorimit t€ teknologjis€, pérfshiré
pérpunimin e tekstit, punén me tabela (spreadsheets) dhe pérgatitjen e prezantimeve. Gjithashtu,
kursi diskuton ndikimin e teknologjisé s€ informacionit n€ bot€, né shoqéri dhe né industri, si
dhe bazat e internetit, teknologjive t€ uebit, sistemeve operative, aplikacioneve softuerike dhe
komunikimeve elektronike.

Rezultatet e té nxénit:
N¢ pérfundim té kursit, studentét do t€ jené né gjendje té:

e Demonstrojné kuptim t€ koncepteve themelore té teknologjis€ s€ informacionit, pérfshiré
bazat e sistemeve operative, aplikacioneve softuerike dhe komunikimeve elektronike;

o Shpjegojné ndikimin e teknologjisé sé informacionit né boté, njeréz dhe industri té
ndryshme;

e Zhvillojné aftési baz€ né pérpunimin e teksteve, pérfshiré krijimin, redaktimin dhe
formatimin e dokumenteve;

e Pérvetésojné aftési né pérdorimin e tabelave (spreadsheets), duke demonstruar aftésiné
pér té futur, organizuar dhe analizuar t€ dhéna né ményré efektive;

o Bashképunojné me kolegét né projekte q€ bazohen né teknologji, duke nxitur punén né
grup dhe zgjidhjen e pérbashkét t€ problemeve;

e Pérdorin mjete t&€ komunikimit elektronik pér qéllime profesionale dhe bashképunuese.

Pérshkrimi i kursit: Ky kurs éshté konceptuar pér t€ nxitur hapjen e kufijve mendoré té
studentéve. Studentét mésojné se si t€ pérdorin gjuhén né ményré krijuese né situata té
ndryshme, qofshin ato akademike, letrare apo té€ tjera. Qé&€llimi 1 kursit &shté t’u ofroj€ studentéve
aftési pér t€ dalé jashté kornizave mendore dhe shoqérore, duke gené né gjendje t€ krijojné né
ményré t€ pavarur pérmes zotérimit t€ gjuhés.

Studentét gjithashtu do té analizojné arketipet kryesore té€ personazheve dhe do t&€ mésojné
teknika t€ dobishme pér t€ shkruar personazhe pér njé audiencé moderne. Mésimet
pérfundimtare ofrojné nj€ udhézues hap pas hapi pér procesin e botimit.

Rezultatet e té nxénit:
N¢ pérfundim t€ kétij kursi, studentét do t€ jen€ né€ gjendje té:

e Me¢ésojné si t€ pérdorin gjuhén n€ ményré krijuese né situata t&€ ndryshme;

o Eksplorojné arketipet kryesore t€ personazheve;

e Zhvillojné€ mendimin e hapur dhe kreativ té studentéve;

e Me¢ésojné teknika t€ dobishme pér shkrimin e personazheve pér njé audiencé moderne;

o Fitojné aftési pér t€ dal€ nga kornizat mendore dhe shoqérore, duke krijuar né€ ményré té
pavarur;

e Zbatojné njohurité gjuhé&sore pér t€ krijuar vepra origjinale dhe té pavarura.

SEMESTRI 2



Léndét Obligative

Shkathtésité e Gjuhés Angleze 2 — 6 ECTS

Pérshkrimi i kursit: “Shkathtésit€ e Gjuhés Angleze 2” éshté nj€ 1énd€ e integruar e cila synon
zhvillimin e kompetencave gjuhésore t€ studentéve pérmes punés sistematike né katér aftésité
kryesore: dégjim, té folur, lexim dhe shkrim, duke pérfshiré edhe punén gjithépérfshirése me
gramatikén dhe fjalorin. Ligjératat do t€ zhvillohen metodologjikisht duke pérdorur gasjen
komunikative. N& kété drejtim, ligjératat do té fillojné zakonisht me diskutime té€ bazuara né
pérvojat personale dhe mendimet e studentéve, né temén ose né leximet e tyre paraprake.
Studentét pritet t€ aplikojn€ né ményré pragmatike termat leksikoré dhe parimet gramatikore,
duke pérdorur gjuhén angleze pér t’iu pérshtatur nevojave té tyre individuale.

Rezultatet e té nxénit:
N¢é pérfundim té kétij kursi, studentét do té jené n€ gjendje té:

e Pérmbledhin ideté kryesore nga bisedat ose prezantimet;

e Marrin pjes€ né€ diskutime mbi tema t€ njohura, duke shprehur mendime dhe duke i
argumentuar ato;

o Kuptojné dhe zbatojné lloje t€ ndryshme t€ strukturave té fjalive n€ t€ shkruar;

e Aplikojné strategjité e leximit (skimming, scanning, etj.) pér t€ gjetur informacion
specifik né tekste;

e Pérdorin aftésité e dégjimit pér t&€ kuptuar dhe plotésuar ushtrime t€ ndryshme dégjimi;

e Zhvillojné aftésité né gjuhén angleze pérmes aktiviteteve né t€ folur, shkrim, lexim dhe
dégjim;

e Kirijojné dhe paragesin njé€ fjalim bindés ose informues mbi njé temé pérkatése;

o Prodhoné tekste pér qéllime personale dhe akademike.

Fonetiké dhe Fonologji — 5 ECTS

Pérshkrimi i kursit: Ky kurs ofron njé eksplorim té thelluar t€ sistemit tingullor t€ gjuhés
angleze, duke u fokusuar si né fonetiké ashtu edhe né€ fonologji. Lénda €shté pérshtatur
posacérisht pér studentét e studimeve né€ Gjuhén Angleze. Kursi pérfshin njé€ shqyrtim t€ detajuar
té tingujve té t€ folurit né€ anglisht, ményrén se si prodhohen (fonetika artikulative), si
perceptohen (fonetika dégjimore) dhe si organizohen e funksionojné brenda gjuhés angleze
(fonologjia). Theksi vihet tek dallimet midis dialekteve t& ndryshme t€ anglishtes, ndikimi 1
fonetikés dhe fonologjisé né mésimdhénien e gjuhés angleze, si dhe roli 1 theksit dhe shqiptimit
né komunikim.

Rezultatet e té nxénit:
Né pérfundim té kursit, studentét do t€ jen€ né gjendje té:

o Kujtojné simbolet dhe tingujt q€ ato pérfagésojné né fonetikén angleze;
e Demonstrojné kuptim t€ termave dhe koncepteve kryesore té fushés;



e Zbatojné njohurité e tyre pér té transkriptuar me saktési anglishten e folur, duke treguar
aftési praktike n€ aplikimin e njohurive teorike;

e Analizojné anglishten e folur né komponenté fonetiké, duke njohur dhe kuptuar dallimet
dhe modelet ndérmjet dialekteve;

e Vlerésojné n€ ményré kritike pikat e forta dhe t€ dobéta té qasjeve teorike t& ndryshme
ndaj fonologjis€ angleze;

o Sintetizojné€ njohurité dhe aftésité e tyre pér t€ krijuar njé punim kérkimor origjinal, duke
demonstruar mendim kritik dhe kuptim t€ avancuar.

Letérsia Britanike II (Romantizmi) — 4 ECTS

Pérshkrimi i kursit: Ky kurs mbi periudhén romantike né letérsin€ angleze trajton njé epoké
transformuese, t€ shénuar nga ndryshime né paradigmén artistike, intelektuale dhe letrare. Duke
shtriré nga fundi i shekullit XVIII deri né€ fillimin e shekullit XIX, periudha romantike u zhvillua
si reagim ndaj racionalizmit t€ [luminizmit. Kursi eksploron kontekstin historik dhe l&vizjet kyce
té kohés, duke zbuluar kompleksitetin e njé epoke qé karakterizohet nga theksi mbi
individualizmin, shprehjen emocionale dhe lidhjen e thellé¢ me natyrén.

Studentét analizojné veprat e autoréve t€ njohur qé pércaktuan kété periudhé, si: Robert Burns,
William Blake, William Wordsworth, Samuel Taylor Coleridge, Lord Byron, Percy Bysshe
Shelley, John Keats, Thomas De Quincey dhe William Hazlitt. Pérmes shqyrtimit t€ kujdesshém
té poezisé, prozés dhe eseve kritike t€ tyre, studentét fitojné njohuri mbi stilet unike, temat
kryesore dhe ideté revolucionare g€ formésuan romantizmin letrar.

Pérmes leximeve analitike dhe diskutimeve kritike, studentét zhvillojné aftésiné pér t€ kuptuar
shprehjet e ndryshme t€ romantizmit dhe ndikimin e tij t€ géndrueshém né peizazhin e letérsisé
botérore. Kursi fton studentét té€ eksplorojné ndérveprimin e imagjinatés, emocioneve dhe
kritiké&s shoqérore né veprat e kétyre autoréve, duke ndértuar njé kuptim té nuancuar mbi
réndésiné€ e periudhés romantike.

Rezultatet e té nxénit:
N¢ pérfundim t€ kétij kursi, studentét do t€ jené né€ gjendje té:

o Kuptojné 1€vizjet historike qé€ karakterizuan fillimin e periudhés s€ romantizmit;

o Demonstrojné kuptim t€ stilit t& t€ shkruarit subjektiv, té karakterizuar nga emocione té
thella dhe ndikimi 1 natyrés;

e Vlerésojné veprat pérfagésuese té periudhés romantike dhe réndésiné e tyre né historiné e
letérsisé britanike;

e Zbatojné aftésité e leximit analitik pér t€ interpretuar poezité e ndérlikuara dhe kodet
letrare t€ pérdorura nga poetét;

e Pérdorin mendimin kritik pér t& krahasuar dhe kundérvéné veprat letrare n€ aspektin
formal dhe tematik;

e Zhvillojné aftési né analizén dhe kritikén poetike pér t€ artikuluar argumente akademike.

Shkrimi Akademik né Gjuhén Angleze — 4 ECTS

Pérshkrimi i kursit: Ky kurs éshté krijuar pér t’i pajisur studentét me aftésité teorike dhe
praktike té nevojshme pér zhvillimin e kompetencés né shkrimin akademik. Ai u ofron



studentéve mundésiné pér té eksploruar praktikat kryesore t€ shkrimit akademik pérmes
shembujve t€ praktikave té mira. Ligjéruesi i udhézon studentét gjaté procesit t€ shkrimit, 1 cili
kérkon mendim kritik dhe vendimmarrje né€ pérdorimin e provave, burimeve dhe ményrave
retorike pér ndértimin e paragraféve dhe eseve efektive.

Rezultatet e té nxénit:
N¢ pérfundim té kursit, studentét do t€ jené né gjendje té:

e Hartojné paragrafé individual€ dhe pjesé té rishikimeve letrare q€ pérdorin burime dhe
ményra retorike pér t€ mbéshtetur temat dhe tezat kryesore;

e Demonstrojné mendim dhe lexim kritik pérmes pérgatitjes sé njé bibliografie t€¢ kometuar
bazuar né leximet e kursit;

o Pérpilojné njé rishikim letrar q€ mbéshtet dhe zhvillon njé tez€ efektive me detaje dhe
shembuj specifiké, t€ organizuar né ményré koherente me hyrje, zhvillim dhe pérfundim
té qarté;

o Shkruajné fjali t€ larmishme, t€ lira nga gabimet né mekaniké, pérdorim, gramatiké dhe
drejtshkrim.

Sintaksa e Gjuhés Shqgipe — 5 ECTS

Pérshkrimi i kursit: “Sintaksa e Gjuhés Shqipe” éshté nj€ kurs 1 avancuar gjuhésor qé
fokusohet né strukturén dhe organizimin e fjalive né gjuhén shqipe. Kursi trajton parimet dhe
rregullat qé geverisin formimin e fjalive, duke analizuar strukturat, funksionet dhe variacionet
sintaksore. Pérmes njohurive teorike, ushtrimeve praktike dhe analizave gjuhésore, studentét do
té fitojné njé kuptim té€ thell€ t€ sintaksés s€ shqipes, g€ u mundéson té analizojn€ dhe ndértojné
fjali komplekse me saktési.

Rezultatet e té nxénit:
N¢ pérfundim t€ kétij kursi, studentét do t€ jené né€ gjendje té:

e Demonstrojné njohuri t€ avancuara dhe kompetencé né€ sintaksén e shqipes, duke
prodhuar fjali t€ sakta dhe struktura sintaksore komplekse;

e Zhvillojné ndérgjegjésim gjuhésor pérmes analizés sé strukturave té fjalive shqipe,
pérfshiré kategorité, frazat dhe llojet e fjalive;

o Fitojné aftési kérkimore pér hulumtimin e fenomeneve sintaksore dhe kontributin né
fushén pérkatése;

e Komunikojné né ményré efektive n€ gjuhén shqipe té shkruar dhe té folur, duke pérdorur
struktura t€ avancuara pér t€ shprehur ide komplekse;

o Aplikojné konceptet teorike té sintaksés pér té€ analizuar dhe interpretuar lloje té
ndryshme fjalish, duke identifikuar funksionet dhe strukturat e tyre;

e Vlerésojné efektivitetin dhe pérshtatshméring€ e strukturave sintaksore né pércjelljen e
kuptimit dhe ndikimit retorik.

Léndét Zgjedhore



Gjuha Gjermane 2 —3 ECTS

Pérshkrimi i kursit:“Gjuhé Gjermane 2” €shté njé kurs gjuh&sor né nivel t& ndérmjetém, i
krijuar pér t€ ndértuar mbi bazat e pérvetésuara né “Gjuhé€ Gjermane 1. Kursi fokusohet né
zhvillimin e métejshém t&€ kompetencés gjuhésore né lexim, shkrim, dégjim dhe té folur. Theksi
vihet né zgjerimin e fjalorit, zotérimin e strukturave mé komplekse gramatikore dhe
pérmirésimin e aftésive t€ komunikimit n€ kontekste t€ ndryshme. Pérmes kombinimit té
aktiviteteve interaktive, materialeve autentike dhe ushtrimeve komunikative, studentét do té
pérmirésojné aftésiné pér t’u orientuar né situatat e pérditshme né€ gjermanisht dhe do té fitojné
nj€ kuptim mé t€ thell€ t€ gjuhés dhe kulturés gjermane.

Rezultatet e té nxénit:
Pas pérfundimit me sukses t& kétij kursi, studentét do t€ jen€ né€ gjendje té:

e Demonstrojné nj€ nivel t€ ndérmjet€m deri né t€ larté t& aftésisé gjuhésore né
gjermanisht, duke gené né gjendje t€ kuptojné dhe prodhojné gjermanishten e folur dhe té
shkruar né kontekste t€ ndryshme;

e Zhvillojn€ kompetencé ndérkulturore pérmes eksplorimit t€ nuancave kulturore né
gjuhén, zakonet dhe jetén e pérditshme gjermane;

o Komunikojné né ményré efektive né gjermanisht, si n€ t& folur ashtu edhe né t€ shkruar,
me fokus né shprehjen e qarté dhe pérdorimin e pérshtatshém té gjuhés;

e Zbatojné strukturat gramatikore dhe fjalorin e mésuar né situata reale, duke demonstruar
pérdorim praktik té gjuhés;

e Analizojné tekste t€ shkruara dhe té folura né gjermanisht, duke identifikuar strukturat
gramatikore, pérdorimin e fjalorit dhe elementet kulturore;

o Kirijojné pérmbajtje origjinale n€ gjermanisht, si ese t€ shkurtra, prezantime apo punime
krijuese, duke demonstruar njé gamé té€ gjeré aftésish gjuhésore;

e Marrin pjesé n€ ushtrime krijuese shkrimi dhe prezantojné perspektiva personale né
gjermanisht.

Bazat e Marrédhénieve Ndérkombétare — 3 ECTS

Pérshkrimi i kursit: Ky kurs ka pér qéllim té ofrojé nj€ hyrje té€ pérgjithshme né disiplinén e
marrédhénieve ndérkombétare. Ai shpjegon né detaje teorité themelore qé lidhen me politikén, si
realizmi, liberalizmi, konstruktivizmi dhe marksizmi. Pérveg¢ késaj, kursi trajton njé gamé té
gjeré temash q€ theksojné ¢éshtje t€ réndésishme si paqja, lufta, ekonomia globale, shogéria
civile dhe organizatat ndérkombétare. Kursi nénvizon réndésiné thelbésore dhe rolin kyg té
aktoréve kryesoré né marrédhéniet ndérkombétare, shteti, individi dhe organizatat
ndérkombétare dhe ményrén se si ata ndértojné ura bashképunimi mes tyre.

Rezultatet e té nxénit:
N¢ pérfundim t€ kursit, studentét do t€ jené n€ gjendje té:

o Diskutojné dhe shpjegojné pozicionet dhe analizat teorike t€ pérdorura né fushén e
marrédhénieve ndérkombétare, pér t€ interpretuar né ményré shkencore ngjarjet politike
dhe botérore;



e Qasen né€ ményré kritike ndaj teorive dhe koncepteve bazé t€ marrédhénieve
ndérkombétare;

e Ofronin analiza t€ thelluara mbi politikat globale;

e Zbatojné né€ praktiké pjesén teorike t€ mésuar;

o Dallojné midis teorive dhe koncepteve t&€ ndryshme qé lidhen me fushén e marrédhénieve
ndérkombétare;

o Kuptojné ¢éshtjet specifike q€ jané t€ réndésishme pér studimin e marrédhénieve ndér-
shtetérore, siguriné kombétare, luftén, integrimin ekonomik dhe tregtin€ ndérkombétare.

Psikologjia e Gjuhés dhe Komunikimit — 3 ECTS

Pérshkrimi i kursit: Né kursin “Psikologjia e Gjuhés dhe Komunikimit”, fokusi kryesor éshté
ményra se si teorité psikologjike pérdoren pér t€ ndikuar né projektimin dhe zhvillimin e
mesazheve komunikative me géllim arritjen e rezultateve té caktuara té sjelljes. Komunikimi
pérfshin njé grup procesesh mendore si perceptimi, njohja, motivimi, emocioni, t&€ nxénit, kujtesa
dhe krijimtaria. Ményra se si njerézit pérdorin mesazhet ndikohet nga inteligjenca, gjinia,
motivimi dhe personaliteti. Po ashtu, reagimi i njerézve ndaj mesazheve ndikohet nga rolet
shogérore, pérkatésia grupore, mjedisi i sjelljes, sfondi kulturor dhe niveli i aftésive
komunikative. Ky kurs eksploron ndérthurjen e kétyre koncepteve, duke analizuar ményrén se si
ne komunikojmé me veten, me té tjerét, pérmes mediave masive dhe né kontekste té ndryshme
pér t€ arritur rezultate t€ déshiruara.

Rezultatet e té nxénit:
Pas pérfundimit t€ kursit, studentét do t€ jené né gjendje té:

o Fitojné njohuri t€ plota mbi teoriné dhe praktikén psikolinguistike;

o Shpjegojné llojet e ndryshme t€ komunikimit dhe t€ vlerésojné né ményré kritike
ndikimin e komunikimit n€ sjelljen njerézore;

o Pérshkruajné teori t€ pérzgjedhura t€ psikologjisé sociale dhe t€ shpjegojné né ményré
kritike se si konstruktet psikologjike ndihmojné né€ kuptimin e ndikimit t€ komunikimit te
individi dhe publiku;

e Analizojné n€ ményré kritike se si komunikimi ndérpersonal, ai joverbal dhe ai masiv
ndikon né sjelljen njerézore;

e Pérdorin mjete té reja komunikimi né komunikimin personal dhe publik;

e Zhvillojn€ mesazhe komunikimi dhe plane veprimi t€ bazuara né teori psikologjike.

pér Biznes dhe Ekonomi — 3 ECTS

Pérshkrimi i kursit: Qéllimi kryesor 1 kétij kursi €shté té prezantojé studentét me gjuhén
angleze t€ pérdorur né ambientet e punés dhe t’u ofrojé atyre mundési pér té diskutuar situata
reale t€ biznesit. Kursi pérfshin t&€ gjitha kategorité gjuhésore té folurit, leximin, dégjimin dhe
fjalorin pérmes t€ cilave synon té pajisé studentét me njohurité e nevojshme pér pérdorimin e
anglishtes n€ fushén e biznesit dhe ekonomisé.

Rezultatet e té nxénit:
N¢é pérfundim t€ kursit, studentét do t€ jené n€ gjendje te:



o Kuptojné dhe pérdorin njé gamé t&é gjeré termash té biznesit dhe ekonomisé;

e Zbatojné fjalorin n€ ményré t€ pérshtatshme né kontekste t€ shkruara dhe t€ folura;

e Shkruajné email-e, letra dhe raporte profesionale;

o Demonstrojné etiké dhe sjellje t€ pérshtatshme né situata té ndryshme t€ komunikimit té
biznesit;

o Hartojné njé CV profesionale dhe njé letér motivimi t&€ pérshtatur pér pozicione specifike
pune;

e Mbajné prezantime t€ garta dhe bindé€se mbi tema biznesi,

e Menaxhojné me siguri pyetjet dhe diskutimet gjaté prezantimeve;

e Analizojné né ményré kritike situata reale té biznesit;

e Marrin pjes€ né diskutime né grup dhe paragesin analiza té arsyetuara;

o Diskutojné dhe propozojné zgjidhje pér sfida etike né biznes.

SEMESTRI 3

Léndét Obligative

Shkathtésité e Gjuhés Angleze 3 — 6 ECTS

Pérshkrimi i kursit: “Shkathtésité e Gjuhés Angleze 3” synon té zhvillojé mé tej aftésiné€ e
studentéve né anglisht si gjuhé t€ dyt€ ose t€ huaj. Ky kurs ka pér géllim pérforcimin e aftésive té
avancuara gjuhésore, t¢€ domosdoshme pér sukses akademik dhe profesional. Duke u mbéshtetur
mbi themelet e vendosura né “Aftésité né Gjuhén Angleze 17 dhe “2”, kursi fokusohet né
rafinimin e aftésive n€ lexim, shkrim, dégjim dhe té folur, me theks né struktura gramatikore
komplekse, fjalor t€ avancuar dhe pérdorim t€ nuancuar t€ gjuhés. Inkurajon té menduarit kritik
dhe komunikimin efektiv n€ njé varg kontekstesh.

Rezultatet e té nxénit: N& pérfundim té kétij kursi, studentét do té jené né gjendje té:

o njohin dhe riprodhojné termat kyg¢, shprehjet dhe strukturat gramatikore;

o demonstrojné kuptimin e teksteve t€ avancuara, duke 1 shpjeguar me fjalét e tyre;

o aplikojné njohurité né situata t& reja, si shkrimi i eseve ose bisedat mbi tema t€ ndryshme;

o analizojné njési t€ nd€rlikuara t€ gjuhés pér t€ shqyrtuar marrédhéniet ndérmjet
elementeve dhe pér té€ identifikuar nuanca kuptimore;

o gjykojné vlerén e teksteve dhe té té folurit né anglisht, duke mbéshtetur opinionet me
kritere dhe standarde;

e prodhojné punime origjinale q¢ déshmojné kompetencé té larté gjuhésore dhe kreativitet.

Morfologjia e Gjuhés Angleze — 5 ECTS

Pérshkrimi i kursit: “Morfologjia e Gjuhés Angleze” €shté kurs 1 avancuar gjuhésor qé
thellohet né studimin e strukturés sé€ brendshme dhe formimit t€ fjaléve n€ anglisht. Trajtohen
morfemat, afikset, rrénjét dhe proceset derivuese. Pé€rmes diskutimeve teorike, analizave praktike
dhe ushtrimeve té drejtpérdrejta, studentét fitojné kuptim gjithé€pérfshirés mbi ményrén si
ndértohen fjalét né anglisht. Kursi adreson edhe zbatimin e njohurive morfologjike né€ analiza té
shembujve real€, duke pérfshiré si klasat e hapura ashtu edhe ato t€ mbyllura té fjaléve. Kursi



pérputhet me Kornizén Evropiane dhe Kornizén Kombétare t€ Kosovés duke theksuar
kompetencén e avancuar gjuhésore, t€ menduarit kritik, aftésité kérkimore, komunikimin efektiv
dhe nivelet e aplikimit, analizés, vlerésimit dhe krijimit sipas Taksonomisé s¢ Bloom-it.

Rezultatet e té nxénit: N& pérfundim t€ kursit, studentét do t€ jené né€ gjendje t&:

e demonstrojné kuptim té avancuar t€ morfologjis€ s¢ anglishtes, pérfshiré identifikimin
dhe analizén e morfemave, afikseve dhe proceseve derivuese;

e zhvillojné mendim kritik né analizén e struktur€s morfologjike t€ fjaléve, duke njohur
modelet dhe duke vlerésuar proceset morfologjike;

o fitojné aftési kérkimore pér hetimin e fenomeneve specifike morfologjike né€ anglisht,
pérfshiré aftésiné pér kérkime t& pavarura;

e komunikojné me qartési dhe saktési mbi konceptet morfologjike né anglisht, me shkrim
dhe me gojé;

o marrin pjes€ né€ diskutime, mbajné prezantime mbi tema morfologjike dhe pérgatisin
detyra t€ shkruara q€ déshmojné njohuri t€ avancuara;

o aplikojné njohurité e fituara pér t€ analizuar dhe ¢strukturuar fjalé komplekse né anglisht;

o analizojné dhe identifikojné€ struktura morfologjike né fjal€ t& larmishme, duke njohur
modelet dhe réndésiné e tyre;

o vlerésojné efektivitetin e proceseve t€ ndryshme morfologjike né formimin e fjaléve,
duke konsideruar implikimet gjuhé&sore dhe semantike;

o krijojné pérmbajtje origjinale me pérdorim t€ pasur dhe t€ larmishém té morfologjisé,
duke treguar aftési pér ndértim kreativ dhe t€ qéllimshém t€ fjaléve.

Letérsia Britanike 111 (Viktorianizmi) — 4 ECTS

Pérshkrimi i kursit:Ky kurs ofron njé eksplorim gjithépérfshirés t€ peizazhit t€ pasur e té
larmishém letrar t&€ epokés viktoriane (1837—1901). Studentét shqyrtojné transformimet
shoqérore, kulturore dhe politike q€ e karakterizuan kété periudhé dhe ményrén si u pasqyruan
ato né letérsi. Mbulohet proza (romani), poezia dhe eseja, duke theksuar autoré€ t€ shquar si
Charles Dickens, motrat Bronté, si dhe Tennyson, Hardy dhe bashkéshortét Browning. Pérmes
leximit analitik, analizés kritike dhe diskutimeve, studentét fitojné njohuri mbi ndérveprimin
kompleks ndérmjet letérsis€ dhe ndryshimeve shoqérore té€ epokés. Temat pérfshijné ndikimin e
industrializimit, rolet gjinore, reformat shogérore dhe shqyrtimin e “psyche”-s viktoriane. Né
pérfundim, studentét do té kené kuptim t€ nuancuar t€ kanonit viktorian dhe t€ géndrueshmérisé
sé tij.

Rezultatet e té nxénit: Né pérfundim té€ kursit, studentét do t€ jené n€ gjendje t&:

o njohin kontekstet historike, shogérore dhe kulturore qé€ ndikuan letérsin€ viktoriane;

o kuptojné kompleksitetet tematike dhe nuancat né tekstet viktoriane;

o aplikojné analiza letrare pér té€ interpretuar tekstet dhe kuptimet e tyre t€ néndheshme;
o analizojné elementet stilistike dhe teknikat rréfimore t€ autoréve viktoriané;

e krahasojn€ dhe kundérvéné vepra t€ ndryshme brenda kanonit viktorian;

o zhvillojné argumente dhe interpretime kritike t&€ bazuara n€ analizén e teksteve.



Varietetet e Gjuhés Angleze —4 ECTS

Pérshkrimi i kursit: “Varietetet e Gjuhés Angleze” éshté kurs gjithépérfshirés qé eksploron
format e larmishme gjuhésore dhe variacionet kulturore t€ anglishtes né rajone, komunitete dhe
kontekste shoqgérore té ndryshme. Trajtohen aspektet historike, sociolinguistike dhe kulturore qé
kontribuojné né pasuriné e varieteteve té anglishtes. Pérmes diskutimeve teorike, studimeve
rastésore dhe shembujve praktiké, studentét kuptojné si pérshtatet dhe evoluon anglishtja né
komunitete t€ ndryshme gjuhésore né mbaré botén.

Rezultatet e té nxénit: N& pérfundim t€ kursit, studentét do t€ jené né gjendje t&:

e demonstrojné aftési t€ avancuara n€ kuptimin dhe analizimin e varieteteve té anglishtes,
pérfshiré thekset, dialektet dhe sociolektet;

o zhvillojné kompetencé ndérkulturore duke njohur e vlerésuar nuancat kulturore t&
mishé€ruara né€ varietetet e ndryshme té anglishtes;

o fitojné aftési kérkimore pér t€ hetuar faktorét historiké, sociolinguistiké dhe kulturoré qé
ndikojné zhvillimin e varieteteve;

e komunikojné né ményré efektive mbi vecorité gjuhésore dhe réndésiné kulturore té
varieteteve, me shkrim dhe me gojé;

o aplikojné koncepte t€ linguistikés pér té analizuar vecorité fonologjike, morfologjike dhe
sintaksore t€ varieteteve t€ ndryshme té anglishtes.

Hyrje né Pérkthim dhe Interpretim — 5 ECTS

Pérshkrimi i kursit:“Hyrje n€ Pérkthim dhe Interpretim” éshté kurs themelor qé€ i prezanton
studentét me parimet, teknikat dhe aftésité bazé né fushat e pérkthimit dhe interpretimit.
Mbulohet dimensioni teorik dhe praktik i ndérmjetésimit gjuhésor, duke theksuar dallimet
ndérmjet pérkthimit t€ shkruar dhe interpretimit té€ folur. Pérmes diskutimeve teorike, ushtrimeve
praktike dhe shembujve nga jeta reale, studentét zhvillojn€ kuptim themelor mbi rolet, sfidat dhe
konsideratat etike né pérkthim dhe interpretim.

Rezultatet e té nxénit: N& pérfundim t€ kursit, studentét do té jené né gjendje te:

o kuptojné konceptet dhe teorité kyce t€ pérkthimit dhe interpretimit;

o zbatojné teknikat e pérkthimit pér t€ konvertuar tekste nga njé gjuhé€ né tjetrén;

o zhvillojné aftési né interpretimin konsekutiv dhe simultan;

e analizojné dhe vlerésojné pérkthimet pér saktési dhe natyrshméri;

o fitojné pérvojé praktike pérmes ushtrimeve t€ drejtpérdrejta né pérkthim dhe interpretim;

e vlerésojné konsideratat kulturore dhe etike né pérkthim dhe interpretim;

e demonstrojné kuptim solid t€ gjuh&s burim dhe té synuar, duke arritur nivelin B2 né
pérkthim dhe interpretim;

e komunikojné né ményré efektive né pérkthimin me shkrim dhe interpretimin me gojé,
duke siguruar qartési, koherencé€ dhe pérshtatshméri kulturore.



Léndét Zgjedhore

Komunikimi Ndérkulturor — 3 ECTS

Pérshkrimi i kursit: Ky kurs 1 trajnon studentét t€ vlerésojné ¢éshtjet globale dhe aktuale me
ndjeshméri ndaj perspektivave t€ njerézve brenda dhe jashté Kosovés g€ vijn€ nga trashégimi té
tjera kulturore. Materialet e kursit shqyrtojné€ dallimet kulturore q€ ndikojné dinamikat e
komunikimit, vlerat dhe géndrimet. Studentét, gjithashtu, analizojné stereotipet racore, etnike
dhe kulturore — pse ekzistojné dhe si t€ zbutet ndikimi i tyre né psiké. Detyrat nxisin té
menduarit kritik mbi etning, identitetin gjinor, klasén, fené, origjinén kombétare, moshén dhe
karakteristika t€ tjera demografike qé shérbejné si lente pér t&€ paré botén.

Rezultatet e té nxénit: N& pérfundim t€ kursit, studentét do té jené né gjendje te:

e zotérojné njohuri t€ thella mbi konceptet dhe ¢éshtjet kyge t& komunikimit ndérkulturor;

e zhvillojné vlerésim kritik t€ shkollave mé me ndikim né¢ Komunikimin Ndérkulturor dhe
té aplikimeve t€ tyre n€ shoqéri dhe profesion;

e demonstrojné t€ menduar kritik duke analizuar literaturé mbi ¢éshtje t&€ komunikimit
ndérkulturor dhe duke vlerésuar piképamje teorike kontradiktore;

o reflektojn€ mbi pérvojat personale t€ paragjykimit, padrejtésisé dhe té€ kuptojné si kané
ndikuar né botékuptimin dhe sjelljen ndaj t€ tjeréve;

e kultivojné aftési komunikimi pé€rmes nj€ prezantimi gojor mbi ¢éshtje kyce té
komunikimit ndérkulturor;

e kultivojné shkrimin akademik pérmes hartimit t€ njé eseje.

Globalizmi dhe Gjuha Angleze — 3 ECTS

Pérshkrimi i kursit: Globalizimi zakonisht kuptohet si ulja e barrierave dhe intensifikimi 1
shkémbimeve ekonomike, politike dhe kulturore ndérmjet vendeve t€ botés. Megjithaté, termi
shpesh shkakton paqartési dhe ekzistojné ide t€ ndryshme mbi pérmbajtjen e tij. Pér mé tepér,
pasojat dhe implikimet e globalizimit shtrihen gjerésisht jo vetém né media, por edhe né debatet
e politikave dhe kérkimet akademike. Ky kurs nxit procesin e kuptimit, konceptualizimit dhe
ndérthurjes ndérmjet kulturave dhe shoqérive té gjera gjeografikisht. Elaborohen debatet
ekzistuese dhe ¢éshtjet mé shqetésuese q€ shfagen sot. Globalizmi trajtohet si kulturé
kozmopolite e pérbashkét qé ndérthuret me 1€vizje shogérore, fetare dhe politike g€ sfidojné
botén. Materialet pérfshijné muziké pop, reklama, filma etnografiké dhe rréfime gazetareske.

Rezultatet e té nxénit: Né pérfundim té kursit, studentét do t€ jené n€ gjendje té:

e demonstrojné nivel t€ avancuar t€ anglishtes, sidomos né€ kuptim, shprehje dhe analizé té
ceshtjeve globale dhe nuancave kulturore;

o fitojné aftési kérkimore pér té hetuar aspektet shuméplanéshe té ndikimit t€ globalizimit
mbi gjuhén angleze;

e komunikojné né ményré efektive né anglisht, duke artikuluar ide komplekse mbi
globalizimin dhe ndikimin e tij n€ gjuhé;

o aplikojné koncepte teorike t€ globalizimit pér t& analizuar dhe interpretuar evolucionin e
anglishtes n€ kontekste t€ ndryshme globale;



o analizojné se si globalizimi ka kontribuar n€ ndryshimin gjuhé&sor (p.sh. ndérkémbyesim
kodi, huazime, variacion gjuhé&sor);

e vlerésojné pasojat gjuh&sore, kulturore dhe sociopolitike t€ globalizimit mbi gjuhén
angleze.

Drama Shekspiriane — 3 ECTS

Pérshkrimi i kursit: “Drama e Shekspirit” &éshté kurs gjithépérfshirés qé¢ thellohet né veprat e
pérjetshme t€ William Shakespeare, me fokus né analizén dhe vlerésimin e dramave t€ tij.
Trajtohen pasuria gjuhésore, thellésia tematike dhe elementet teatrale t€ pranishme né dramat
shekspiriane. Pérmes leximit t& afért, performancave dhe diskutimeve kritike, studentét fitojné
kuptim té thellé mbi kontributin e Shekspirit né dramé, letérsi dhe pérvojén njerézore.

Rezultatet e té nxénit: N& pérfundim t€ kursit, studentét do té jené né€ gjendje t&:

e demonstrojné aftési t€ avancuara n€ leximin, kuptimin dhe interpretimin e gjuhés dhe
teksteve dramatike shekspiriane;

o zhvillojné kompetencé ndérkulturore duke eksploruar kontekstet kulturore e historike té
mishéruara né dramat e Shekspirit dhe temat universale qé tejkalojné kohén e vendin;

e komunikojné né ményré efektive mbi dramén shekspiriane, duke artikuluar ide
komplekse, interpretime dhe analiza kritike;

o analizojné kritikisht veprat, duke identifikuar mjetet letrare, motivimet e personazheve
dhe pasuriné tematike;

o vlerésojné interpretimet teatrale t€ ndryshme t€ dramave, duke konsideruar zgjedhjet
regjisoriale, performancat dhe ndikimin artistik.

Hyrje né Diplomaci —3 ECTS

Pérshkrimi i kursit: “Hyrje n€ Diplomaci” €shté njé kurs themelor 1 konceptuar pér t’u ofruar
studentéve té Fakultetit t&€ Gjuhés Angleze njé kuptim gjithépérfshirés mbi parimet, praktikat dhe
dinamikat e diplomacisé. Kursi eksploron zhvillimin historik té€ diplomacisé, rolin e
institucioneve diplomatike dhe aftésit€ e nevojshme pér komunikim efektiv diplomatik. Pérmes
diskutimeve teorike, studimeve t€ rasteve dhe simulimeve praktike, studentét do té fitojné
njohuri té thelluara mbi botén shumédimensionale t€ diplomacisé dhe rolin e saj vendimtar né
marrédhéniet ndérkombétare.

Rezultatet e té nxénit:
N¢ pérfundim t€ kétij kursi, studentét do t€ jené n€ gjendje té:

e Demonstrojné zotérim t€ miré t€ gjuh&s angleze, vecanérisht n€ komunikimin diplomatik,
negociata dhe korrespondencé formale;

e Zhvillojné kompetencé ndérkulturore né€ kontekste diplomatike, duke kuptuar norma
kulturore t€ ndryshme, stile komunikimi dhe etiketa diplomatike;

o Pérvetésojné aftési kérkimore pér t€ hetuar aspektet historike dhe bashkékohore t&
diplomacisé, duke kontribuar n€ nj€ kuptim té thelluar t€ saj;

e Komunikojné n€ ményré efektive né mjedise diplomatike, duke pérdorur regjistra té
pérshtatshém gjuhésoré, konventa t€ shkrimit formal dhe teknika negocimi;



e Aplikojné konceptet teorike t€ diplomacisé né situata reale, duke demonstruar kuptim té
gjuhés dhe protokolleve diplomatike;

e Zhvillojné aftésiné pér t€ hartuar dokumente diplomatike, pérfshiré letra formale,
dokumente pozicioni dhe raporte diplomatike.

SEMESTRI 4

Léndé Obligative

Shkathtésité né Gjuhén Angleze 4 — 6 ECTS

Pérshkrimi i kursit: Qéllimi kryesor 1 kétij kursi €shté t€ zgjerojé zhvillimin e studentéve né t&
gjitha fushat e t€ nxénit t€ gjuhés, duke u bazuar n€ njohurité e fituara gjaté studimeve té tyre.
Kursi do t’u sigurojé studentéve njohuri né nivel t€ avancuar té gjuhés angleze pérmes katér
aftésive kryesore: dégjim, t€ folur, lexim dhe shkrim. Fokusimi kryesor €shté zhvillimi i
métejshém 1 kompetencave gjuhésore dhe 1 aftésive t€ t€ menduarit kritik n€ anglisht, si dhe
aplikimi i tyre n€ kontekste ndérkulturore, akademike dhe profesionale, né puné dhe né situata
shogérore.

Rezultatet e té nxénit:
N¢ pérfundim té kursit, studentét do t€ jené né gjendje té:

e demonstrojné aftésiné pér té analizuar dhe vlerésuar t& folurin;

e analizojné tekste mé t& véshtira, letérsi, romane, drama, ese, fjalime dhe tekste
informative;

o mendojné n€ ményré kritike e analitike dhe t€ komunikojné né€ ményré efektive né
kontekste t€ ndryshme;

e komunikojné né ményré profesionale né€ anglisht;

e demonstrojné kuptim t€ avancuar dhe pérdorim té€ fjalorit, duke formuluar mendime dhe
ide né ményré té pérshtatshme profesionale.

Sintaksa e Gjuhés Angleze — 5 ECTS

Pérshkrimi i kursit: Ky kurs éshté krijuar pér t’u ofruar studentéve njé kuptim gjithépérfshirés
té sintaksés sé gjuhés angleze, me fokus né strukturén dhe renditjen e fjalive. Studentét do té
eksplorojné koncepte t€ ndryshme gramatikore dhe rregulla sintaksore pér t€ pérmirésuar
aftésiné€ e tyre gjuhésore. Kursi integron njohurité teorike me zbatimet praktike, duke 1
mundé&suar studentéve té analizojné dhe t€ ndértojné fjali gramatikisht t€ sakta dhe
kontekstualisht té pérshtatshme.

Rezultatet e té nxénit:
N¢ pérfundim t€ kursit, studentét do t€ jené n€ gjendje te:

o identifikojn€ dhe analizojné struktura sintaksore né€ tekste t€ ndryshme né€ gjuhén angleze;
e kuptojné parimet q€ rregullojné ndértimin e fjalive, pérfshiré strukturat e frazave dhe
klauzave;



e vlerésojné ndikimin e sintaksés né kuptim dhe komunikim;

e shprehin ide komplekse duke pérdorur njé gamé té€ larmishme strukturash fjalie;
o aplikojné t€ menduarin kritik né zgjidhjen e problemeve sintaksore;

e krahasojné€ dhe kundérvéné teori té ndryshme sintaksore;

o vlerésojné efektivitetin e zgjedhjeve t€ ndryshme sintaksore;

o prodhojné fjali t€ ndryshme sintaksisht dhe té pérshtatura me kontekstin.

Letérsia Britanike IV (Modernizmi) — 4 ECTS

Pérshkrimi i kursit: Ky kurs synon t€ pajisé studentét me njohuri t€ géndrueshme mbi
modernizmin anglez t&€ shekujve XIX dhe XX. Q&llimi i pérgjithshém &shté njohja me elementet
letrare, rrethanat dhe faktet g€ karakterizojné periudhén e modernitetit letrar anglez. Njé géllim
dytésor éshté t€ vetédijésoj€ studentét pér réndésiné e vlerave qé letérsia angleze pércolli né
shogériné€ e asaj kohe dhe lidhjet e saj me periudhén bashkékohore. Kursi trajton temat, motivet
dhe simbolet e romanit modern dhe aftéson studentét n€ analizén dhe interpretimin e kétyre
aspekteve letrare né raport me mendimin letrar modern.

Rezultatet e té nxénit:
Né pérfundim té kursit, studentét do t€ jené né gjendje té:

e njihen me ményrén se si modernizmi trajton problemet shogérore té kohés;

e njohin ményrén e drejtpérdre;jté t€ shprehjes s€ emocioneve dhe ndikimin e tyre né jetén
njerézore;

o diskutojné dhe vlerésojné veprat pérfagésuese té késaj periudhe si njé ndér mé realistet né
historiné e letérsis€ britanike dhe botérore, duke béré krahasime me periudha t€ tjera;

e angazhohen né lexim t€ kujdesshém t€ romaneve mé komplekse;

» njihen me konceptin e ndérgjegjes s¢ treté dhe ményrén se si kéta shkrimtaré krijuan
kryeveprat e tyre mbi té.

Praktika e Pérkthimit né Institucione Publike dhe Private — 4 ECTS

Pérshkrimi i kursit: Ky kurs pérgendrohet né ofrimin e pérvojé€s praktike té€ pérkthimit brenda
konteksteve t€ institucioneve publike dhe private. Studentét do t€ angazhohen né projekte reale
pérkthimi g€ lidhen me nevojat dhe kérkesat e kétyre sektoréve. Kursi integron njohurité teorike
me praktikén, duke theksuar zhvillimin e strategjive efektive pérkthimi, kujdesin ndaj detajeve
dhe respektimin e standardeve profesionale. Studentét do t€ fitojn€ pérvoj€ mbi kérkesat
specifike gjuhésore dhe nuancat qé lidhen me mjedise institucionale t& ndryshme. Ata do té
kryejné praktiké profesionale n€ agjenci e organizata té€ ndryshme, duke ofruar shérbime
pérkthimi e interpretimi t€ mbikéqyrura pér t€ paktén dy oré né javé. Kursi zhvillohet ¢do javé
pér t€ ndar€ pérvoja dhe pér t€ diskutuar ¢€shtje profesionale né fushé.

Rezultatet e té nxénit:
N¢ pérfundim t€ kursit, studentét do t€ jené n€ gjendje té:

e demonstrojné kuptim té forté€ t€ teorive dhe parimeve té pérkthimit;



o fitojn€ njohuri mbi terminologjin€ dhe gjuhén specifike té€ pérdorur né institucione
publike dhe private;

o zbatojné teknika pérkthimi pér t€ pércjellé né ményré efektive mesazhet né kontekste
institucionale t€ ndryshme;

e pérdorin me aftési mjete dhe burime pérkthimi;

o zhvillojné aftési praktike né€ pérkthimin e dokumenteve t€ ndryshme té pérdorura né
institucionet publike dhe private;

o realizojné projekte pérkthimi me cilési, saktési dhe n€ afate kohore;

o pérfundojné me sukses detyrat e pérkthimit dhe interpretimit gjaté praktikés sé
mbikéqyrur.

Stilistika — S ECTS

Pérshkrimi i kursit: Ky kurs ofron analiza stilistike té teksteve letrare si poezi, drama, prozé
dhe tregime. Pérfshihen gjithashtu lloje t€ tjera tekstesh pér input teorik dhe analiza praktike té
elementeve stilistike. Njé fokus 1 vecanté i kushtohet kéngéve lirike dhe ndikimit figurativ té
gjuhés. Gjaté semestrit eksplorohen té gjitha degét e studimit té€ gjuhés — fonetika, grafologjia,
sintaksa, semantika, morfologjia, gramatika, leksikologjia dhe analiza e diskursit. Synimi &shté t&
zbatohet analiza stilistike e gjuhés angleze pér t€ kuptuar ndikimin estetik dhe shprehés té

gjuhés.

Rezultatet e té nxénit:
Né pérfundim té kursit, studentét do t€ jené né gjendje té:

o identifikojné dhe analizojné elemente stilistike né tekste letrare, si imazheria, simbolizmi,
ironia dhe aluzioni;

o zbatojné teknika stilistike né€ shkrimet e tyre krijuese, duke eksperimentuar me stile, tone
dhe zéra rréfimtaré t€ ndryshém;

o dallojné metaforén nga krahasimi dhe t€ identifikojné pérdorimin e tyre n€ pasurimin e
1mazherisé letrare;

o analizojné stilin e zhanreve t€ ndryshme letrare, duke identifikuar karakteristikat unike té
poezisé, prozés dhe dramés;

o analizojné kéndvéshtrime t€ ndryshme rréfimi (personi i paré, 1 treté, rréfimtar i
gjithédijshém);

o analizojné strukturat e dialogut dhe modelet e té folurit né vepra letrare, duke kuptuar se
si gjuha e personazheve reflekton personalitetin dhe marrédhéniet e tyre;

o zhvillojné aftési analitike pér t€ vlerésuar dhe krahasuar analiza stilistike té studiuesve té
ndryshém;

o prodhojné nj€ skenar dramatik qé pérfshin elementet e nevojshme stilistike dhe ta
paragesin até€ pérmes performancés né klasé.



Léndé Zgjedhore

Gjuhé Angleze pér Mjekési —3 ECTS

Pérshkrimi i kursit: Ky €shté njé kurs 1 integruar i gjuhés angleze q€ synon t€ ndihmojé
studentét t& pérvetésojné sistematikisht gjuhén angleze duke u fokusuar né€ pérdorimin e fjalorit
dhe zhvillimin e katér aftésive: dégjim, lexim, t€ folur dhe shkrim. Temat pérfshijné s€émundjet
dhe simptomat, ekzaminimet, trajtimin dhe parandalimin. Diskutohen gjithashtu struktura té
spitaleve, personeli mjekésor, kujdesi ndaj pacientéve, sémundjet e zakonshme dhe opsionet e
karrierés. Teksti bazé 1 kursit &shté libri Medical 1, i cili pérfshin planmésime t€ detajuara dhe
materiale té regjistruara né video.

Rezultatet e té nxénit:
N¢é pérfundim té semestrit, studentét do t€ jen€ né gjendje té:

e zhvillojné aftési komunikimi né anglisht t€ pérshtatshme pér profesionistét mjekésore;

e pérmirésojné aftésité gjuhésore pér pérdorim receptiv (dégjim dhe lexim me kuptim)
duke aplikuar anglishten e pérgjithshme né€ kontekstin mjekésor;

e mbajné prezantime duke pérdorur fjalor specifik mjekésor dhe t€ paragesin projekte né
fushén e tyre t€ studimit;

e pérdorin mendimin kritik pér t€ komunikuar me pacientét;

e pérdorin gramatikén korrekte t€ anglishtes dhe té ndértojné fjali té sakta.

Menaxhimi i Projekteve — 3 ECTS

Pérshkrimi i kursit:Ky kurs €shté thelbésor pér shumicén e drejtimit té karrierave dhe
vecanérisht pér studentét qé kryejné praktiké profesionale. Studentét zhvillojné plane, orare dhe
buxhete t€ detajuara té projekteve; vlerésojné burimet dhe koordinojné menaxhimin e tyre.
Gjithashtu mésojné pérdorimin e mjeteve dhe teknikave té planifikimit dhe menaxhimit té
projekteve, pérfshiré softueré specifiké. Kursi zhvillon aftési pér té kuptuar procesin e ndryshimit
organizativ, identifikimin e paléve t€ interesit, vlerésimin e ndikimit t€ projekteve dhe
kapércimin e rezistencés apo ¢éshtjeve politike e njerézore.

Rezultatet e té nxénit:

o dallojné qarté objektivat dhe aktivitetet e projektit;

o kuptojné dhe identifikojné fazat e projektit;

o pércaktojné palét e interesit dhe rolet e tyre né projekt;

e hartojné plane q¢€ lidhen me sigurin€ né puné;

e pérgatisin plane pér analizén e rrezikut dhe alternativat pér shmangien e tij;
e pérgatisin raporte mbi ecuriné e projektit;

o zhvillojné nj€ projekt t&€ ploté q€ pérfshin t€ gjitha pikat e mésipérme.



Gjuha Angleze pér Negociata —3 ECTS

Pérshkrimi i kursit: Ky kurs éshté i destinuar pér studentét g€ kané nevojé t€ negociojné
rregullisht né anglisht né mjedise profesionale. Ai ofron gjuhén dhe strategjité€ e nevojshme pér
menaxhimin e situatave tipike t€ negociimit dhe zgjidhjen praktike t&€ konflikteve.

Rezultatet e té nxénit:

o pérgatiten n€ ményré té ploté pér negociata;
o pércaktojné qéllimet fillestare;

e organizojné raundet e para té negociatave;

o diskutojné oferta t€ ndryshme;

e paragesin kundéroferta;

o zgjidhin dallimet;

e arrijné pérfundime té€ suksesshme.

Té Folurit né Publik né Anglisht —3 ECTS

Pérshkrimi i kursit: “T€ folurit n€ publik” éshté kurs 1 specializuar qé synon p&rmirésimin e
aftésive oratorike t€ studentéve, mésuesve dhe profesionistéve t€ fushés s€ gjuhés angleze dhe
letérsisé. Kursi thekson trashégiminé e pasur té oratorisé angleze duke e kombinuar me teknikat
moderne t€ komunikimit efektiv. Ai &shté njé platformé ideale pér ata q€ déshirojné t&€ zhvillojné
aftési té larta né t€ folur dhe t€ thellojn€ kuptimin e tyre pér nuancat e gjuhés angleze.

Rezultatet e té nxénit:
Né pérfundim té kursit, studentét do t€ jené né gjendje té:

o pérmendin dhe shpjegojné parimet kryesore té té folurit efektiv, pérfshiré strukturén e
fjalimit dhe strategjité retorike;

o kuptojné rénd€siné e pajisjeve retorike dhe ndikimin e tyre n€ komunikimin publik;

o zbatojné teknika oratorike né pérgatitjen dhe mbajtjen e fjalimeve, duke pérdorur gjuhé
trupore, intonacion dhe zgjedhje gjuhésore té pérshtatshme pér audienca té ndryshme;

o analizojné dhe kritikojné fjalime, duke identifikuar pajisjet retorike, strukturén dhe
ményrén e prezantimit;

o vlerésojné performancat e veta dhe té té tjeréve duke ofruar reagime ndértuese bazuar né
qartési, koherencé dhe ndikim te audienca;

o krijojné fjalime origjinale, t€ strukturuara dhe bindése q€ pérfshijné strategji t€ avancuara
retorike dhe pérshtaten me temén dhe publikun.

SEMESTRI 5
Léndét Obligative

Teoria dhe Praktika e Pérkthimit — 5 ECTS

Pérshkrimi i kursit: Ky kurs éshté thelbésor né profilizimin e pérkthyesve té rinj. Ai pérfshin
zhvillimin e kompetencave teorike dhe praktike t€ pérkthimit tek studentét. Q€llimi parésor éshté



t’1 njohé studentét me studimet e pérkthimit si disiplin€ e vecanté, me konceptet bazé té saj,
réndésiné dhe rolin qé luan né shoqéri, korrigjimin e kegkuptimeve rreth saj si dhe
metodologjiné e praktikave té pérkthimit n€ pérgjithési. Paralelisht, kursi zhvillohet
metodologjikisht duke pérdorur gasjen komunikative dhe ekspozimin e studentéve ndaj njé vargu
tekstesh me tipologji t€ ndryshme dhe studimesh rasti, duke i vendosur ata né qendér t€ procesit
mésimor. Ideja themelore Eshté qé kompetencat praktike té fitohen njékohésisht duke zbatuar ato
teorike.

Rezultatet e té nxénit: N& pérfundim t€ kursit, studentét do t€ jené né gjendje te:

o zbatojné themelet teorike n€ procesin dhe praktikén e pérkthimit;

e pérdorin njé gamé teknikash efikase pérkthimi, t€ pérshtatshme pér procesin qé€ ndjek
teksti;

e krijojné nj€ rutin€ pérkthimi q€ ¢on né pérkthime logjike e t€ sakta, duke shmangur
pérkthimin fjalé-pér-fjalé dhe duke aplikuar pérshtatjen e tekstit;

e zbatojné aftési kyce pérkthimore, t€ bazuara né rregullat teorike, duke pasuruar leksikun
terminologjik n€ fusha t€ ndryshme;

e pérdorin t& menduarin kritik né vetévlerésim dhe né vlerésimin e pérkthimeve té té
tjeréve.

Letérsia Amerikane I — 4 ECTS

Pérshkrimi i kursit:Ky kurs ofron njé udhétim pérfshirés né tekstet themelore dhe zérat e
larmishém qé formésuan letérsiné e hershme amerikane, nga rrénjét koloniale deri né mesin e
shekullit XIX. Studentét eksplorojné evolucionin e identitetit, shoqéris€é dhe kulturés amerikane
pérmes veprave me ndikim. Nga shkrimet puritane t€ periudhés koloniale te shfaqgja e zérave
tipikisht amerikané, kursi gjurmon zhvillimin e njé tradite letrare unike. Studimi pérfshin proze,
poezi, dramé dhe fiction n€ kontekste historike e kulturore: kolonializmi i1 hershém,
“renaissance” amerikane, letérsia abolicioniste dhe ngritja e realizmit. Tekstet pérzgjidhen nga
autoré t&€ njohur pér até qé reflektojné e zbulojn€ mbi kulturén dhe letérsiné amerikane né
zhvillim.

Rezultatet e té nxénit:

o kuptojné kulturén dhe historin€ e letérsis€ amerikane;

e demonstrojné njohuri mbi rrethanat shoqgérore, intelektuale dhe historike;

o identifikojn€ dhe kuptojné veprat e autoréve mé t€ njohur té késaj periudhe;

o fitojné aftési analize kritike pérmes analizimit té tregimeve, poezisé€, novelave etj.;
o diskutojné dhe vleré€sojné veprat pérfagésuese té periudhés.

Metodologjia e Hulumtimit — 5 ECTS

Pérshkrimi i kursit: Ky kurs 1 prezanton studentét me bazat e kérkimit shkencor, pérfshiré
metodologjité cilésore dhe sasiore. Diskutohet terminologjia specifike e kérkimit dhe realizohet
studim e interpretim 1 artikujve né€ fushén e gjuhés angleze dhe gjuhésis€. Njé komponent tjetér
&shté planifikimi 1 projektit, sfondi, formulimi i1 pyetjeve dhe hipotezave. N¢é pérfundim té



modulit, studentét do t&€ kené hartuar njé program kérkimi té pérshtatshém dhe do té jené gati ta
zbatojné até. Ky projekt mund t€ shérbejé si bazé pér temén pérfundimtare.

Rezultatet e té nxénit:

o demonstrojné kuptim té forté t€ parimeve dhe koncepteve kyge t&€ metodologjisé sé
kérkimit;

o artikulojn€ komponentét e dizajnit kérkimor, pérfshiré variablat, hipotezat dhe pyetjet
kérkimore;

e zbatojné metodologjité e kérkimit pér t&€ dizajnuar dhe zhvilluar njé€ projekt kérkimor;

o analizojné dhe krahasojné kritikisht qasjet cilésore dhe sasiore né disiplina t&€ ndryshme
akademike;

o zhvillojné aftési praktike né mbledhjen dhe analizimin e t€ dhénave;

o analizojné dhe interpretojné n€ ményré kritike gjetjet kérkimore.

Leksikologjia — 5 ECTS

Pérshkrimi i kursit: Qéllimi kryesor &shté studimi i leksikut dhe fjaléve. Leksikologjia &shté
disipliné ndérdisiplinore q€ ndérthur morfologjing, etimologjiné (prejardhja dhe burimi i fjalés),
semantikén (kuptimi) dhe leksikografing (studimi i fjaloréve). Gjithashtu shqyrton marrédhéniet
ndérmjet njésive leksikore si sinonimet, antonimet dhe polisemian; si dhe vecorité semantike té
kuptimit t€ fjalé€s dhe analizén komponentiale. Kursi prezanton konceptet themelore dhe
zhvillimet mé t€ reja né leksikologjin€ dhe semantikén leksikore t& anglishtes, si dhe jep njé
pérmbledhje t€ leksikografis€ angleze dhe asaj shqipe. Integrohen aspektet teorike me analiza
praktike t€ materialit leksikor anglisht-shqip.

Rezultatet e té nxénit:

e pérvetésojné njohurit€ bazé mbi teorité themelore t& leksikologjis€ dhe leksikografisé;

e zotérojné aftésiné pér t€ analizuar me imtési semantikén e fjaléve né kontekst;

e analizojné formimin e fjaléve dhe fjalorin e njé gjuhe té caktuar;

o ndérmarrin kalime nga ¢éshtjet teorike té leksikologjisé te problemet praktike té
leksikografisé;

o ofrojné qasje kritike ndaj produkteve leksikore;

o dallojné objektin dhe njésité bazé té leksikologjisé;

o njohin strukturén leksikore t€ anglishtes s€ sotme;

o analizojné fjalén nga aspekti semiotik, gramatikor, shogéror dhe kulturor.

Semantika — 5 ECTS

Pérshkrimi i kursit: Semantika éshté studimi 1 kuptimit né gjuhé€, duke shqyrtuar se si fjalét,
frazat dhe fjalité€ pércjellin kuptim dhe rrjetin kompleks t€ marrédhénieve mes tyre. Ky kurs
thellohet né€ bazat, teorité dhe zbatimet praktike té semantikés, duke theksuar rolin e saj né
kuptimin e gjuhés, komunikimit dhe proceseve njohése. Pérmes eksplorimit teorik, shembujve
realé dhe ushtrimeve praktike, studentét zhvillojné€ kuptim té thelluar t€ nuancave té kuptimit té
fjalés dhe ndikimit t€ tyre n€ botén gjuhésore.



Rezultatet e t€é nxénit:

o analizojné konceptin e kuptimit t& fjalés dhe komponentét e tij (denotacion, konotacion,
sens);

o ceksplorojné se si konteksti dhe pragmatika ndikojné kuptimin né komunikim;

o kuptojné marrédhéniet leksikore dhe dallimet mes hiponimis€, meronimis€ dhe
polisemisg;

o shqyrtojné marrédhéniet mes semantikés, sintaksés dhe pragmatikeés;

e analizojné ndryshimin gjuhésor dhe evolucionin e kuptimit t¢ fjalés;

o zbatojné teknika té analizés semantike né€ shembuj real€, tekste dhe t&€ dhéna gjuhésore;

o tregojné t€ menduar kritik dhe aftési zgjidhjeje problemesh né ¢-qartésimin e kuptimeve;

o analizojné e interpretojné vegorité semantike dhe rolin e tyre né€ formésimin e kuptimit;

o eksplorojné ¢éshtje t&€ kuptimit n€ pérkthim dhe studime ndérgjuhésore;

o zhvillojné diskutime dhe prezantime domethénése mbi ¢éshtje semantike.

Léndét Zgejdhore

ét Zgjedhore
Pérvetésimi i Gjuhés sé Dyté —3 ECTS

Pérshkrimi i kursit:Kursi eksploron themelet teorike dhe aspektet praktike t€ pérvetésimit té
gjuhés sé dyté. Trajton faktorét njohés, shoqéroré dhe kulturoré qé ndikojné né té nxénit e
gjuhés. Theksi vihet te metodologjité, strategjité dhe modelet e zbatueshme né€ SLA, fazat dhe
faktorét e pérvetésimit, teorit€ mbi ményrén si njerézit pérvetésojné gjuhé dhe gjenerojné
rregulla gramatikore, si dhe dallimi mes “acquisition” dhe “learning”. P&rfshihen koncepte si
kompetenca komunikative, qasja sociokulturore, hipoteza e inputit, faktori i moshés, et;.

Rezultatet e té nxénit:

e demonstrojné kuptim gjithépérfshirés t€ teorive dhe modeleve kycge t€ SLA;

o analizojné dhe krahasojné n€ ményré kritike teori kryesore (p.sh., Hipoteza e Inputit e
Krashen-it, teoria sociokulturore e Vygotsky-t);

o zbatojné njohurité teorike né skenaré realé té t€ nxénit t&€ gjuhés;

o zhvillojné dhe zbatojné aktivitete e vlerésime t€ pérvetésimit bazuar né korniza teorike;

o rrisin kompetencén né gjuhén e synuar pérmes praktikeés;

o angazhohen né biseda, diskutime dhe shkrim né gjuhén e synuar;

o zhvillojné strategji praktike pér t€ nxénit né€ kontekste t€ ndryshme;

e Tregues performance: hartojn€ dhe zbatojné plane mésimore qé integrojné katér aftésité
(dégjim, té folur, lexim, shkrim).

Gjuha Angleze pér Gazetari —3 ECTS

Pérshkrimi i kursit: “English for Journalism” &shté kurs i specializuar pér gazetaré né€ formim,
profesionisté t€ medias dhe studenté té interesuar né fushén e gazetarisé. Q€llimi éshté
pérmirésimi 1 aft€sive gjuhésore né anglisht me fokus né stilet, formatet dhe nuancat thelb&sore
té botés s€ gazetaris€. Integrohen zhvillimi i1 aftésive gjuhésore me parimet gazetareske, me theks
né€ shkrimin e lajmit, teknikat e raportimit dhe ¢éshtjet etike n€ kontekst global.



Rezultatet e t€é nxénit:

o identifikojné termat dhe konceptet kyce gazetareske;

o shpjegojné rolin dhe réndésiné e gazetarisé né€ shoqéri;

o zbatojné parimet gazetareske pér té krijuar lajme dhe artikuj bazg;

o analizojné strukturén dhe gjuhén e teksteve profesionale pér qartési, saktési dhe
efektshméri;

e vlerésojné implikimet etike dhe paragjykimet né€ raportim dhe “feature writing”;

o realizojné njé projekt t€ vogél gazetaresk, duke demonstruar kérkim, intervistim dhe
raportim efektiv.

Shkrimtaré Shqiptaré té Pérkthyer né Anglisht —3 ECTS

Pérshkrimi i kursit:Kursi analizon disa kryevepra té autoréve mé t€ shquar t€ letérsisé€ shqiptare
té pérkthyera n€ anglisht. Theksi vihet te veprat e Ismail Kadaresé novelisti, poeti, hartues dhe
dramaturgu kryesor shqiptar qé nga vitet 1960autor ndér mé t& pérkthyerit (rreth 45 gjuhé), duke
nisur me romanin “Gjenerali i ushtris€ s€ vdekur”. Kursi pérfshin analizé t€ poezis€, romaneve
dhe tregimeve t€ autoréve si Kadare, Agolli, Podrimja, Spahiu, Kongoli et;.

Rezultatet e té nxénit:

o analizojné kritikisht e interpretojné kryevepra té letérsis€ shqiptare té pérkthyera né
anglisht;

o zbatojné aftési analitike pér t€ eksploruar tema, personazhe dhe elemente stilistike te
Kadareja dhe autoré té tjer¢;

e zhvillojné vlerésim t€ thell€ pér pasurin€ dhe larminé e letérsisé€ shqiptare;

e vlerésojné ndikimin e konteksteve kulturore e historike n€ veprat, veganérisht te
Kadareja;

o ceksplorojné zhanre t€ ndryshme (poezi, romane, tregime) duke shqyrtuar vepra té
autoréve té€ ndryshém;

o krahasojné e kundérvéné stile dhe tema ndérmjet zhanreve dhe autoréve.

Mésimi i Gjuhés pérmes Kompjuterit (CALL) -3 ECTS

Pérshkrimi i kursit:Kursi fokusohet né parimet dhe zhvillimin e CALL dhe né zbatimin e
teknologjive t€ reja q€ ndihmojné té€ nxénit e gjuhés. Diskutohet se si teknologjia mbéshtet té
nxénit dhe si njerézit e mésojné e ndértojné gjuhén pérmes teknologjisé. Temat pérfshijné:
mésimin né€ distanc€, komunikimin e ndérmjetésuar nga kompjuteri, hipertekstin, multimedian,
procesorét e tekstit, burimet e WWW, telefonat mobil€, blogjet, fjalorét elektroniké dhe
portofolat, podcast-et, simulimet virtuale, WebQuests dhe vlerésimin e fageve té uebit. Pérmes
kétyre temave, studentét kuptojné koncepte si konstruktivizmi, qasja e kuptimit, modeli 1
Monitorit 1 Krashen-it, The Natural Approach, TPR, bashképunimi dhe negociimi i kuptimit,
autonomia dhe mésimi i bazuar né detyra.

Rezultatet e té nxénit:

e njohin qasje t&€ ndryshme té t&€ nxénit t€ gjuhés pérmes teknologjisé;



e pérdorin teknika qé nxisin ndérveprime autentike né t€ nxénin e gjuhés pérmes
teknologjisé;

o zbatojné WebQuests dhe krijojné njé podcast pér géllime té t&€ nxénit té gjuhés;

e vlerésojné né ményré kritike pikat e forta dhe t€ dobéta t€ mjeteve CALL pér kérkim dhe
trajnim;

o vlerésojné efektivitetin e mjeteve CALL né zhvillimin e katér aft€sive (dégjim, t& folur,
lexim, shkrim);

e gjenerojné pérmbajtje autentike e térheqése pérmes krijimit t&€ podcasteve dhe
materialeve t€ tjera multimediale pér té pasuruar pérvojat e t&€ nxénit t€ gjuhés.

SEMESTRI 6
Léndét Obligative

Mikro-Teza — 10 ECTS

Pérshkrimi i kursit: Seminari i Mikro-Tezés &shté nj€ kurs 1 avancuar kérkimor qé udhéheq
studentét né procesin e konceptimit, planifikimit dhe realizimit t€ njé projekti kérkimor né nivel
mikro. Duke theksuar kérkimin e individualizuar, seminari 1 pajis studentét me aftésité pér té
zhvilluar njé€ pyetje kérkimore t€ fokusuar dhe origjinale, pér té kryer njé rishikim t& ploté té
literaturés, pér t€ projektuar metodologjiné dhe pér t&€ paraqitur gjetjet n€ ményré koncize.
Népérmjet mentorimit nga stafi akademik dhe bashképunimit me bashkémoshatarét, studentét
angazhohen né nj€ pérvojé t€ strukturuar kérkimore q€ shérben si kurorézim i rrugétimit té tyre
akademik.

Rezultatet e té nxénit:
Né pérfundim té kursit, studentét do t€ jen€ né gjendje té:

o zhvillojné nj€ pyetje kérkimore t€ garté e specifike qé trajton njé ¢cé€shtje n€ nivel mikro
brenda fushés sé zgjedhur;

o artikulojné réndé€siné e pyetjes kérkimore n€ kontekst mé t€ gjeré akademik dhe praktik;

o eksplorojné dhe analizojné né ményré kritike literaturén pérkatése pér ta pozicionuar
pyetjen brenda debatit shkencor ekzistues;

o identifikojné boshlléqe, debate ose fusha kontestimi q€ mikro-teza synon té€ adresojé¢;

o pérzgjedhin dhe arsyetojné€ metodologji dhe teknika mbledhjeje t€ dhénash t&
pérshtatshme;

e hartojné njé plan té detajuar kérkimi, pérfshiré konsideratat etike dhe sfidat e mundshme;

e zbatojné planin kérkimor, duke mbledhur dhe analizuar t€ dhénat me rreptési shkencore;

o aplikojné metoda analize cilésore ose sasiore t&€ pérshtatshme pér pyetjen kérkimore;

o strukturojné njé argument koherent qé€ paraget pyetjen, metodologjiné, gjetjet dhe
implikimet;

e prodhojné nj€ mikro-tez€ t& shkruar miré€, né pérputhje me standardet akademike.

Letérsia Amerikane Il (Modernizmi) — 6 ECTS

Pérshkrimi i kursit: Ky kurs mbulon periudhén e letérsis€ amerikane nga viti 1865 deri né
epokén postmoderne. Syllabusi prezanton 1évizje t€ ndryshme letrare realiz€ém, natyraliz€m,
modernizém dhe postmodernizém dhe ndihmon studentét t&€ kuptojné si ndryshuan letérsia dhe



kultura amerikane né raport me gjininég, racén, klasén, pasuring, varférin€, moshén e faktoré té
tjeré. Gjithashtu eksplorohen format letrare t€ pérdorura né kéto periudha: autobiografi, tregime
té shkurtra, poezi, romane dhe drama. Studentét zhvillojné aftésité e leximit t€ afért duke 1
kushtuar vémendje aspekteve stilistike si dikcioni, imazheria, metri, ironia, dialogu, metafora,

etj.

Rezultatet e té nxénit:

njihen me temat, 1€vizjet dhe veprat pérfagésuese t€ modernizmit amerikan;

zhvillojné t€ menduar kritik pér t€ krahasuar e kundérvéné autoré t€ shquar, duke kuptuar
ndikimet kulturore;

formulojné interpretime t€ argumentuara té veprave moderniste dhe 1 komunikojné ato né
ményré efektive;

analizojné letérsin€ moderniste nga kéndvéshtrime té ndryshme kritike—historike,
kulturore dhe letrare;

kultivojné vlerésim pér diversitetin e zérave brenda modernizmit, pérfshiré perspektivat e
grupeve té margjinalizuara, dhe angazhohen kritikisht me kéto narrativa.

Sociolinguistika —4 ECTS

Pérshkrimi i kursit: Kursi ofron njé eksplorim té marrédhénies dinamike mes gjuhés dhe
shoqéris€. Studentét studiojné se si gjuha funksionon dhe evoluon brenda konteksteve té
ndryshme shoqérore, kulturore dhe historike. Theksi vihet te ndikimi 1 faktoréve shoqéroré né
variacionin gjuhésor, ndryshimin dhe pérdorimin e gjuhé&s, duke nénvizuar ndérlidhjen e saj me
aspekte t€ shumta t€ jetés njerézore. Pérmes kornizave teorike, kérkimeve empirike dhe
studimeve rasti, studentét fitojn€ njé kuptim gjithépérfshirés t€ fenomeneve sociolinguistike dhe
zhvillojné njohje kritike mbi rolin e gjuhés né formésimin dhe pasqyrimin e strukturave
shogérore.

Rezultatet e té nxénit:

analizojn€ né€ ményré kritike konceptet dhe teorité kyce t€ sociolinguistikés;
krahasojné e kundérvéné fenomene gjuh&sore né kontekste t€ ndryshme shogérore,
kulturore e historike;

integrojné njohuri nga gjuhésia, sociologjia dhe antropologjia pér t€ analizuar gjuhén né
shoqéri;

lidhin parimet sociolinguistike me korniza mé té gjera ndérdisiplinore;

vlerésojné pérshtatshmériné e metodologjive kérkimore pér pyetje specifike
sociolinguistike;

zbatojné teori sociolinguistike né€ situata reale t€ pérdorimit t€ gjuhés;

pérdorin korniza teorike pér t€ interpretuar variacionin dhe ndryshimin gjuhésor;
projektojné dhe realizojné projekte kérkimore né sociolinguistiké.

Analiza e Diskursit —4 ECTS

Pérshkrimi i kursit: Ky kurs ofron njé shqyrtim té thelluar t€ teorive, metodave dhe zbatimeve
té analiz€s s€ diskursit. Ai fokusohet te shqyrtimi i pérdorimit t€ gjuhés né€ kontekste té



ndryshme, duke theksuar réndé€sin€ e diskursit né komunikim. Pé€rmes kornizave teorike dhe
ushtrimeve praktike, studentét fitojné njohuri mbi ményrat si gjuha forméson, pasqyron dhe
ndikon ndérveprimet shoqérore, identitetet dhe dinamikat e pushtetit. Né fund, studentét
reflektojné mbi zbatimin e teorive dhe metodave pértej klasés.

Rezultatet e té nxénit:

kuptojné teorité dhe konceptet themelore té€ analizés s€ diskursit, pérfshiré analizén e
bised€s, analizén kritike t& diskursit dhe gjuhésiné funksionale sistemike;

zbatojné teknika t€ ndryshme metodologjike pér mbledhjen, transkriptimin dhe
analizimin e diskursit té folur e té shkruar;

demonstrojné aftési né pérdorimin e mjeteve softuerike t€ pérdorura zakonisht né
analizén e diskursit;

analizojné marrédhénien midis pérdorimit t& gjuhés dhe konteksteve shoqérore, kulturore
e institucionale;

hetojné se si diskursi ndikohet nga dhe ndikon faktoré shogéroro-kulturorg;

shqyrtojn€ dhe vlerésojné né ményré kritike marrédhéniet e pushtetit dhe ideologjité e
mishéruara né diskurs;

identifikojné raste ku gjuha pérdoret pér t€ ndértuar, forcuar ose sfiduar struktura
pushteti;

analizojné kontributin e diskursit n€ ndértimin e identiteteve individuale dhe grupore;
identifikojné strategji gjuh&sore pér negociimin dhe shprehjen e identitetit né kontekste té
ndryshme komunikative;

zbatojné teknikat e analizés s€ diskursit né kontekste profesionale pérkatése (arsim,
media, shéndetési, biznes).

Léndé Zgjedhore

Autoret Femra Amerikane —3 ECTS

Pérshkrimi i kursit: Kursi eksploron kontributet letrare té€ shkrimtareve amerikane me
prejardhje kulturore t€ ndryshme. Pérmes romaneve, tregimeve dhe eseve, trajtohen zérat e
vecanté dhe perspektivat q€ graté€ autore sjellin né peizazhin letrar amerikan. Studentét
angazhohen me narrativa q€ pasqyrojné kryqézimet mes kulturés, identitetit dhe pérvojés sé
migrantit, duke nxitur vlerésimin pér shuméllojshmeériné brenda tradités letrare amerikane. Kursi
nis me vepra t€ hershme nga autore t€ shquara, si drama me shumé zéra e Anna Deavere Smith
Twilight: Los Angeles dhe kujtimet grafike t€ Alison Bechdel Fun Home. Temat pérfshijné:
gjinin€ dhe zhanrin; leximin dhe identifikimin letrar; kanonet; politikén e rikuperimit; heroinat
feministe; leximin e heshtjes; familjen; gjininé dhe seksualitetin; ndértimin shogéror t€ subjektit;
interseksionalitetin; heteroseksualitetin e detyruar, etj.

Rezultatet e té nxénit:

e zhvillojné kuptim dhe vlerésim pér diversitetin kulturor té pérfagésuar n€ veprat e
shkrimtareve amerikane me origjiné t€ huaj;

e analizojné€ ndikimin e sfondit kulturor né stilet rréfimore, tema dhe zhvillimin e
personazheve;



o cksplorojné ndérthurjen e identitetit (gjini, etni, trashégimi kulturore) si¢ paraqitet né kéto
vepra;

o shqyrtojné se si identitetet ndérthurrése formésojné personazhet dhe subjektet;

e kryejné€ analiza krahasuese ndérmjet autoreve, duke lidhur e dalluar stilet dhe temat;

e vlerésojné kontributin unik t€ secilés autore né€ mozaikun e letérsisé amerikane.

Hyrje né Prozé — 3 ECTS

Pérshkrimi i kursit: Kursi eksploron botén dinamike t€ letérsisé artistike (Proz¢). Ofron njé
hyrje pérfshirése né format e ndryshme tregime té shkurtra dhe romane me fokus te elementet qé
ndértojné njé rréfim té€rheqés. Studentét angazhohen né lexime kritike, diskutime dhe analiza t&
veprave nga zhanre, periudha dhe kontekste t€ ndryshme kulturore, duke zhvilluar aftési
thelb&sore pér interpretim, vlerésim dhe gjykim kritik t& artit t& tregimit.

Rezultatet e té nxénit:

e kuptojné pérdorimin dhe kufijté e fiction-it né stile rréfimore tradicionale dhe inovative;

o analizojné e interpretojné elementet kyce t€ fiction-it: subjektin, personazhin,
vendndodhjen, kéndvéshtrimin dhe simbolikén;

e pérdorin terma e koncepte letrare pér t€ artikuluar njohuri mbi strukturén dhe kuptimin e
rréfimeve;

o identifikojné dhe aplikojn€ (n€ detyrat e shkruara) elementet e fiction-it si subjekt,
personazh, vend, kéndvéshtrim, perspektivé dhe temé;

e pérmirésojné leximin dhe t€ menduarin kritik, duke mbéshtetur piképamjet me referenca
nga tekstet e kursit;

o cksplorojné zhanre t€ ndryshme (shkencor-fantastik, fantazi, realizém, histori);

o zhvillojné vlerésim pér prozén e mir€ letrare dhe e reflektojné kété né shkrimet e tyre.

Gjuhé Angleze pér Turizém —3 ECTS

Pérshkrimi i kursit: Kursi synon té€ pérmirésojé aftésité komunikuese né€ anglisht té€ studentéve
té vitit té treté, t€ nevojshme gjaté udhétimeve ose punés né industrin€ e turizmit dhe hotelerisé.
Duke integruar fjalor dhe kontekste profesionale, ¢do njési ofron udhézime hap-pas-hapi qé 1
pérfshijné studentét né katér komponentét kyc: lexim, dégjim, t€ folur dhe shkrim. Temat
pérfshijné rezervimet, ¢€shtjet shéndetésore, paraté, turnet dhe mundésité e karrierés.

Rezultatet e té nxénit:

e kuptojné dhe pérdorin fjalorin, regjistrin dhe strukturat gramatikore t& fushés sé turizmit
dhe hotelerisé;

o ushtrojné gjuhén e fituar pérmes seminareve, punés né grupe dhe aktiviteteve
komunikative;

e demonstrojné aftési ndérpersonale dhe prezantuese né komunikim;

o identifikojné dhe interpretojn€ mesazhet né email/lettér mbi kérkesa té vecanta dhe
ofrojné asistencé pérkatése;

o analizojné dhe zhvillojné biseda/telefonata pér ofrimin e asistencés ose diskutimin e
zgjidhjeve brenda industrisé sé€ turizmit;



o aplikojné situata reale t& stérvitura gjaté leksioneve dhe ushtrimeve;
e kryejné€ njé rishikim literature pér nj€ temé specifike né turizém, pérmbledhin gjetjet,
identifikojné€ tendencat dhe vlerésojné metodologjité e pérdorura né kérkimet pérkatése.

Hyrje né Logjiké dhe té Menduarit Kritik — 3 ECTS

Pérshkrimi i kursit: Ky kurs ofron hyrje térheqése né€ parimet e logjikés dhe t€ menduarit
kritik—aftési thelb&sore pér arsyetim dhe vendimmarrje efektive né kontekste akademike dhe
reale. Duke kombinuar themele teorike me zbatime praktike, studentét zhvillojné aft€siné pér té
analizuar argumente, pér t€ identifikuar gabime logjike dhe pér t€ ndértuar argumente t€ miré-
arsyetuara. Theksi vihet te kultivimi i njé qéndrimi skeptik por mendjehapur, duke fuqizuar
studentét t€ mendojné kritikisht dhe t€ marrin gjykime t€ informuara.

Rezultatet e té nxénit:

e cksplorojné parimet themelore té logjikés formale dhe joformale;

e kuptojné natyrén e arsyetimit t€ vlefshém dhe té pavlefshém;

o zhvillojné aftési pér t€ identifikuar dhe vlerésuar strukturén e argumenteve;

o mésojné té ndértojné argumente t&€ qarta, koncize dhe té géndrueshme logjikisht;

e ushtrojné organizimin e ideve dhe provave pér t€ mbéshtetur arsyetimin bindés;

e kultivojné t&€ menduarin kritik pér zgjidhjen e problemeve dhe vendimmarrje;

o analizojné kontributin e arsyetimit logjik né komunikim dhe vendimmarrje efektive;
o zhvillojné aftési t€ shkruara dhe gojore pér paraqitjen e argumenteve logjike.



